1

PAUTA N.º  008- 2015

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  005 - 2015

16 - 03 – 2015

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 008/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 16 de
março do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  007/2015 – Sessão Ordinária do dia 09/03/2015.

Mensagem nº 009/2015 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto de

Lei nº 009/2015 que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional

Especial no Orçamento de 2015 e da outras

providencias.

Ofício nº 011/2015 Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Em atenção ao disposto na Instrução Normativa nº

104/2015 expedida pelo TCE-PR, encaminhando

cópia da Prestação de Contas referente o Exercício

de 2014 do Fundo de Previdência dos Servidores

Públicos do Munícipio de Rio Bonito do Iguaçu –

FUNPRERBI.

Ofício nº 037/2015 –
Gabinete

Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Em resposta aos Ofícios nº 012 e 016/2015 referente

aos Contratos de Repasses nº 815318/2014;

808827/2014; 814213/2014.

Ofício nº 039/2015 –
Gabinete

Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Encaminhando CD e relação em papel contendo e

relacionando os documentos para instruir processo

de prestação de contas 2014.

Ofício nº 040/2015 –
Gabinete

Prefeito Municipal,

Sr. Irio Onélio de

Rosso

Em resposta ao Ofício nº 019/2015 referente a um

possível convenio destinado a execução da bora do

Centro do Idoso.

Comunicados nº
CM019045/2015
CM019046/2015
CM019047/2015
CM019048/2015
CM019049/2015
CM019050/2015

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento

da Educação

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educação, respectivamente:

 Associação de Pais Mestres e Funcionários da

Escola Municipal do Campo Irmã Dulce - PDDE –

parcela 001 - no valor de R$ 1.890,00;

 Associação de Pais Mestres e Funcionários da

Escola Municipal do Campo Paulo Freire - PDDE –

parcela 001 - no valor de R$ 3.120,00;

 Associação de Pais Mestres e Funcionários da

Escola Municipal do Campo Herbert de Souza -

PDDE –parcela 001 - no valor de R$ 2.450,00;

 2

 Associação de Pais Mestres e Funcionários da

Escola Municipal do Campo Chico Mendes - PDDE

–parcela 001 - no valor de R$ 2.510,00;

 Associação de Pais Mestres e Funcionários do

Colégio Estadual Ireno Alves dos Santos - PDDE –

parcela 001 - no valor de R$ 4.100,00;

 Associação de Pais Mestres e Funcionários da

Escola Municipal do Colégio Estadual de

Pinhalzinho - PDDE –parcela 001 - no valor de R$

2.540,00;

 Associação de Pais Mestres e Funcionários do

CEMEI Pedacinho do Céu - PDDE –parcela 001 -

no valor de R$ 2.130,00.

Projeto de Lei nº 001-
CM/2015

Vereador Anderson

de Oliveira

Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação junto as

instituições financeiras do Município de Rio Bonito

do Iguaçu de porta giratória detectora de metais –

PGDM, em todos os acessos destinados ao público.

Solicitação nº 003/2015 Vereador Irineu

Ferreira Camilo

Solicita para que através da secretaria responsável,

seja feito serviço de Micro Bacia, na estrada que da

acesso  entre as propriedades dos Srs. Gilberto José

Camargo e Claudio Camargo, Comunidade de

Centro Novo, Assentamento Marcos Freire.

Solicitação nº 004/2015 Vereador João

Laerte Bovino

Solicita para que de acordo com as normas legais de

Trânsito seja executada a construção dos seguintes

quebra-molas: I – Em frente ao CERBI, na rua XV

de novembro do lado de baixo (lado esquerdo), nas

proximidades da rua que dá acesso a creche –

paralelo ao que já está construído na rua de cima; II -

Em frente a Super Creche, na rua Joanita Kruger -

Loteamento Drabecki.

Parecer nº 005/2015 Comissão de

Legislação, Justiça

e Redação

Favorável a tramitação do Projeto nº 005/2015.

Parecer nº 006/2015 Comissão de

Legislação, Justiça

e Redação

Favorável a tramitação do Projeto nº 006/2015.

Parecer nº 007/2015 Comissão de

Legislação, Justiça

e Redação

Favorável a tramitação do Projeto nº 007/2015.

Parecer nº 008/2015 Comissão de

Legislação, Justiça

e Redação

Favorável a tramitação do Projeto nº 008/2015.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 003/2015;

 Solicitação nº 004/2015.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 005/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a efetuar alterações na Lei Municipal nº 1.038/2013 de 02/10/2013.

 3

 Projeto de Lei nº 006/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a efetuar alterações na Lei Municipal nº 1.066/2014 de 25/06/2014.

 Projeto de Lei nº 007/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2015 e da outras

providencias.

 Projeto de Lei nº 008/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar convenio com a entidade que especifica e da outras providencias.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 003/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Dispõe sobre a adequação

salarial dos professores com carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais.

 Projeto de Lei nº 004/2015 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Altera dispositivos da Lei

Municipal nº 1.081/2014 de 11 de dezembro de 2014 e dá outras providencias.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 16 de março de 2015.

ANDERSON DE OLIVEIRA

Presidente